
586695NORMAS LEGALESMartes 10 de mayo de 2016 El Peruano /

de Fortalecimiento de Capacidades, a través de los 
cuales se sustenta la necesidad de aprobar las Bases 
para eI Concurso “20 en Gestión” Reconocimiento a las 
Buenas Prácticas de Gestión Educativa en las Unidades 
de Gestión Educativa Local, precisando que el mismo 
tiene como objetivos, reconocer, premiar y difundir 
aquellas experiencias que vienen siendo lideradas y 
desarrolladas por las Unidades de Gestión Educativa 
Local a nivel nacional, con miras a mejorar la prestación 
del servicio educativo en las instituciones educativas y 
coadyuvar al logro de las competencias y aprendizajes 
del estudiantado, es necesario aprobar las; 

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Ley 
N° 25762, Ley Orgánica del Ministerio de Educación, 
modifi cado por la Ley N° 26510; y el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Educación, 
aprobado por Decreto Supremo N° 001-2015-MINEDU;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar las Bases del I Concurso “20 
en Gestión” Reconocimiento a las Buenas Prácticas de 
Gestión Educativa en las Unidades de Gestión Educativa 
Local, las mismas que como Anexo forman parte 
integrante de la presente resolución. 

Artículo 2.- Encargar a Dirección General de 
Gestión Descentralizada, a través de la Dirección de 
Fortalecimiento de Capacidades, y a las Direcciones 
Regionales de Educación o las que hagan sus veces, 
la difusión y promoción del I Concurso “20 en Gestión” 
Reconocimiento a las Buenas Prácticas de Gestión 
Educativa en las Unidades de Gestión Educativa Local. 

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución y su Anexo, en el Sistema de Información 
Jurídica de Educación – SIJE, ubicado en el Portal 
Institucional del Ministerio de Educación (www.minedu.
gob.pe), el mismo día de la publicación de la presente 
Resolución en el Diario Ofi cial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN PABLO SILVA MACHER
Viceministro de Gestión Institucional

1377653-1

INTERIOR

Prorrogan la intervención de las Fuerzas 
Armadas en apoyo a la Policía Nacional del 
Perú en los departamentos de Arequipa, 
Madre de Dios y Puno

RESOLUCIÓN SUPREMA
N° 153-2016-IN

Lima, 9 de mayo de 2016

VISTO, el Ofi cio N° 88-2016/IN/DM, de fecha 03 de 
mayo de 2016;

CONSIDERANDO:

Que, conforme al artículo 44 de la Constitución 
Política del Perú, es deber primordial del Estado proteger 
a la población de las amenazas contra su seguridad;

Que, el numeral 4.3 del artículo 4, concordante con 
los artículos 21, 22, 23, 24 y 25 del Decreto Legislativo 
N° 1095, que establece Reglas de Empleo y Uso de la 
Fuerza por parte de las Fuerzas Armadas en el Territorio 
Nacional, dispone que las Fuerzas Armadas pueden 
actuar en apoyo a la Policía Nacional del Perú en caso 
de Tráfi co Ilícito de Drogas, Terrorismo, Protección de 
Instalaciones estratégicas para el funcionamiento del país 
y servicios públicos esenciales, así como en otros casos 
constitucionalmente justifi cados, en que la capacidad de 
la Policía sea sobrepasada en el control del orden interno, 
sea previsible o existiera el peligro de que esto ocurriera;

Que, mediante Resolución Suprema N° 079-2014-IN, 
del 21 de abril de 2014, se autorizó la intervención de 
las Fuerzas Armadas en apoyo a la Policía Nacional del 
Perú en los departamentos de Arequipa, Puno y Madre 
de Dios, del 21 de abril al 20 de mayo de 2014, con el fi n 
de asegurar el control del orden interno y evitar actos de 
violencia o cualquier ilícito penal que se pudiera cometer 
con ocasión de las movilizaciones promovidas por la 
minería ilegal e informal;

Que, el plazo mencionado precedentemente fue 
prorrogado por Resoluciones Supremas N°s. 090-
2014-IN, 106-2014-IN, 127-2014-IN, 142-2014-IN, 
158-2014-IN, 196-2014-IN, 229-2014-IN, 243-2014-IN, 
069-2015-IN, 081-2015-IN, 087-2015-IN, 097-2015-IN, 
109-2015-IN, 127-2015-IN, 145-2015-IN, 156-2015-IN, 
189-2015-IN, 210-2015-IN, 226-2015-IN, 245-2015-IN, 
092-2016-IN, 105-2016-IN, 122-2016-IN y 139-2016-IN, 
del 21 de mayo al 20 de junio de 2014, del 21 de junio 
al 20 de julio de 2014, del 21 de julio al 19 de agosto de 
2014, del 20 de agosto al 18 de setiembre de 2014, del 19 
de setiembre al 18 de octubre de 2014, del 19 de octubre 
al 17 de noviembre de 2014, del 18 de noviembre al 17 de 
diciembre de 2014, del 18 de diciembre de 2014 al 16 de 
enero de 2015, del 17 de enero al 15 de febrero de 2015, 
del 16 de febrero al 17 de marzo de 2015, del 18 de marzo 
al 16 de abril de 2015, del 17 de abril al 16 de mayo de 
2015, del 17 de mayo al 15 de junio de 2015, del 16 de 
junio al 15 de julio de 2015, del 16 de julio al 14 de agosto 
de 2015, del 15 de agosto al 13 de setiembre de 2015, 
del 14 de setiembre al 13 de octubre de 2015, del 14 de 
octubre al 12 de noviembre de 2015, del 13 de noviembre 
al 12 de diciembre de 2015, del 13 de diciembre de 2015 
al 11 de enero de 2016, del 12 de enero al 10 de febrero 
de 2016, del 11 de febrero al 11 de marzo de 2016, del 12 
de marzo al 10 de abril de 2016 y del 11 de abril al 10 de 
mayo de 2016, respectivamente;

Que, a través del Ofi cio del visto, y en atención al 
requerimiento efectuado por la Policía Nacional del Perú, 
mediante Ofi cios N°s 312, 313 y 315-2016-DGPNP/SA, el 
señor Ministro del Interior ha solicitado al señor Presidente 
de la República la prórroga de la intervención de las 
Fuerzas Armadas para los departamentos de Arequipa, 
Madre de Dios y Puno, con el objeto de asegurar el control 
y mantenimiento del orden interno y orden público, la 
protección de las instalaciones estratégicas y garantizar 
el funcionamiento de los servicios públicos esenciales;

Que, en consecuencia, resulta conveniente disponer 
la prórroga de la intervención de las Fuerzas Armadas en 
apoyo a la Policía Nacional del Perú en los departamentos 
de Arequipa, Madre de Dios y Puno;

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 8 del 
artículo 118 de la Constitución Política del Perú; la Ley 
N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; y el Decreto 
Legislativo N° 1095, Decreto Legislativo que establece 
Reglas de Empleo y Uso de la Fuerza por parte de las 
Fuerzas Armadas en el Territorio Nacional; y, el Decreto 
Legislativo N° 738;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Prórroga de la Intervención de las 
Fuerzas Armadas

Prorrogar la intervención de las Fuerzas Armadas en 
apoyo a la Policía Nacional del Perú en los departamentos 
de Arequipa, Madre de Dios y Puno, del 11 de mayo al 
09 de junio de 2016, con el fi n de asegurar el control 
del orden interno y evitar actos de violencia o cualquier 
ilícito penal que se pudieran cometer con ocasión de las 
movilizaciones promovidas por la minería ilegal e informal.

Artículo 2.- De la actuación de las Fuerzas Armadas

2.1. La actuación de las Fuerzas Armadas constituirá 
una tarea de apoyo a la misión de la Policía Nacional del 
Perú y no releva la activa participación de esta. El control 
del orden interno permanece en todo momento a cargo de 
la Policía Nacional del Perú.

2.2. La actuación de las Fuerzas Armadas estará 
dirigida a contribuir y garantizar la plena vigencia del 
derecho a la libertad y seguridad personales, a la libertad 
de tránsito por las vías y carreteras, el derecho a la paz, 

pcastillo
Rectángulo



586696 NORMAS LEGALES Martes 10 de mayo de 2016 /  El Peruano

a la tranquilidad, el adecuado funcionamiento de los 
servicios públicos esenciales y resguardar puntos críticos 
vitales para el normal desarrollo de las actividades de 
la población afectada, facilitando de este modo que los 
efectivos de la Policía Nacional del Perú concentren su 
accionar en el control del orden público y la interacción 
con la población de los departamentos a que se refi ere el 
artículo 1 de la presente Resolución Suprema.

Artículo 3.- De la Intervención de las Fuerzas 
Armadas

La intervención de las Fuerzas Armadas se efectuará 
conforme a lo dispuesto en el Decreto Legislativo N° 1095, 
que establece las Reglas de Empleo y Uso de la Fuerza 
por parte de las Fuerzas Armadas en el territorio nacional.

Artículo 4.- Estado de Derecho
La intervención de las Fuerzas Armadas, conforme 

a la presente Resolución Suprema, no implica en modo 
alguno la restricción, suspensión ni afectación de los 
derechos fundamentales consagrados en la Constitución 
Política del Perú, las leyes y los Tratados Internacionales 
sobre Derechos Humanos de los que el Perú es parte.

Artículo 5.- Refrendo
La presente Resolución Suprema es refrendada por el 

Ministro de Defensa y el Ministro del Interior.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

OLLANTA HUMALA TASSO
Presidente de la República

JAKKE VALAKIVI ÁLVAREZ
Ministro de Defensa

JOSÉ LUIS PÉREZ GUADALUPE
Ministro del Interior

1378025-4

PRODUCE

Constituyen Grupo de Trabajo Multisectorial 
en Emprendimiento de Alto Impacto para la 
Diversificación Productiva - Mesa Ejecutiva 
Transversal de Emprendimiento de Alto 
Impacto

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 168-2016-PRODUCE

Lima, 9 de mayo de 2016

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo Nº 
004-2014-PRODUCE se aprobó el Plan Nacional de 
Diversifi cación Productiva (PNDP) con la fi nalidad de 
generar nuevos motores de crecimiento económico que 
lleven a la diversifi cación y la sofi sticación económica, la 
reducción de la dependencia a los precios de materias 
primas, la mejora de la productividad, el aumento del 
empleo formal y de calidad, y un crecimiento económico 
sostenible de largo plazo;

Que, a fi n de lograr la sostenibilidad en el tiempo de 
las intervenciones intersectoriales y territoriales del PNDP, 
dicho Plan contempló la existencia de tres instancias para 
la coordinación, el diseño y la implementación de políticas, 
siendo la máxima instancia la Comisión Multisectorial 
Permanente para la Diversifi cación Productiva;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 051-2014-PCM 
se creó la Comisión Multisectorial Permanente para la 
Diversifi cación Productiva, con el objeto de coordinar 
la implementación del Plan Nacional de Diversifi cación 
Productiva, su respectiva actualización, así como alinear 
esfuerzos a nivel intersectorial y territorial, la cual es 
presidida por el Ministro de la Producción;

Que, el 16 de octubre de 2014, durante la primera 
sesión de trabajo de la Comisión Multisectorial 
Permanente para la Diversifi cación Productiva, se acordó 
la constitución de grupos de trabajo que coadyuven a la 
implementación del PNDP;

Que, según el Ranking de Competitividad del World
Economic Forum, el Perú ha subido desde el puesto 86, 
registrado en el periodo 2007-2008, al puesto 69 en el 
periodo 2015-2016, ubicándonos en la mitad superior del 
ranking, sin embargo aún se presentan serios desafíos 
en el pilar de innovación y sofi sticación de negocios a 
enfrentar en los próximos años, especialmente aquellos 
relacionados con la generación de nuevas patentes, el 
fortalecimiento de la colaboración entre la industria y la 
academia para generar I+D, así como la inversión privada 
para el desarrollo de proyectos de I+D;

Que, de acuerdo al Índice Global de Innovación, el 
Perú ha subido desde el puesto 85, registrado en el 2008, 
al puesto 71 en el 2015, pero a pesar de esta mejora 
somos uno de los países con menor ranking en América 
Latina. Los retos que se presentan para el país en los 
próximos años son una mayor sofi sticación de mercado, 
incrementar la inversión en capital humano dedicado 
a la investigación y el fortalecimiento del conocimiento 
tecnológico;

Que, actualmente, el Sistema Nacional de Innovación 
de Perú se encuentra en proceso de ordenamiento 
y articulación, por lo que se hace necesario un 
involucramiento generalizado de los gestores de 
las empresas y organizaciones de la sociedad civil 
en la práctica sistemática de acciones que generen 
innovaciones;

Que, si bien en los últimos años han habido avances 
importantes en materia de políticas públicas de innovación, 
tales como los instrumentos de apoyo a estudiantes de 
los niveles de educación básica y superior, así como el 
incremento de los fondos públicos para impulsar las 
actividades de I+D+i a nivel académico y empresarial, 
las brechas de innovación se mantienen entre el Perú 
y países con contextos similares, tales como los países 
integrantes de la Alianza del Pacífi co;

Que, es necesario fomentar un fuerte y efi caz 
involucramiento de las principales entidades públicas 
a nivel nacional en la promoción de actividades que 
generen Innovación y Emprendimiento; además, se 
carece de información que sea regularmente actualizada 
y que permita evaluar la evolución del Sistema Nacional 
de Innovación de Perú;

Que, en materia de emprendimientos, para promover 
un ecosistema emprendedor exitoso deben estar 
presentes tres componentes: (i) actividad emprendedora; 
(ii) capacidad innovadora y; (iii) capacidad de inversión, 
todos enlazados mediante una red informal de confi anza;

Que, en el caso del primer componente, es vital 
que el Estado, como uno de los actores principales 
del ecosistema emprendedor, genere las condiciones 
sistémicas para que exista una masa crítica de personas 
diseñando y poniendo en ejecución emprendimientos de 
alto impacto; asimismo, genere espacios de colaboración 
en los cuales los emprendedores pueden compartir ideas 
e intercambiar feedback, expertise, así como espacios de 
networking;

Que, a través del fomento de la capacidad innovadora, 
se busca la participación signifi cativa del capital 
intelectual, principalmente de universidades y centros de 
investigación, así como la inversión en investigación y 
desarrollo de la empresa privada;

Que, la combinación de los componentes descritos 
genera oportunidades de mercado con mucho potencial, 
ya que constantemente se están creando nuevos 
conocimientos, productos y servicios, los cuales son 
aprovechados por un capital humano sofi sticado, capaz 
de crear modelos de negocio innovadores y con enfoque 
en el mercado mundial;

Que, la capacidad de inversión se genera si existe un 
deal fl ow constante, con modelos de negocio interesantes, 
logrando que los inversionistas sientan que el mercado 
se vuelve atractivo y se sumen al ecosistema. En ese 
sentido, los inversionistas institucionales contratan gente 
local, el conocimiento de la industria se transfi ere a estas 
personas y con el tiempo se generan nuevos agentes 

pcastillo
Rectángulo

pcastillo
Rectángulo


